
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04222 

 Del: 30/05/2024 

 Esecutivo Da: 30/05/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto per acquisto di attrezzatura usata per la salita a corda sugli alberi.

 

La Dirigente
del Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati" con cui è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024 della Giunta Comunale con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione n. 111 del 26.03.24, della Giunta Comunale avente ad oggetto 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

-  il  Decreto del  Sindaco n. 04/2020 del  14/01/2020 è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;;

Dato atto che:

- tra i compiti della Direzione Ambiente, Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi vi è quello 
di  conservare  l’integrità  delle  aree  verdi  pubbliche,  la  gestione  e  l’esecuzione  di 
interventi coerenti con le aspettative di salvaguardia del decoro e della sicurezza delle 

Pag. 1 di 6 DD/2024/04222



aree stesse, conservandone la funzionalità.

- in particolare il patrimonio arboreo ammonta a quasi 80.000 alberi, di cui oltre 18.000 
presenti in sede stradale, la cui gestione comporta in prima istanza un costante sforzo 
manutentivo al fine di preservarne il valore effettuato in parte anche in economia diretta 
con l’impiego di oltre 60 operatori ambientali dislocati sul territorio, tra cui un gruppo di  
arboricoltori e tra questi ultimi alcuni abilitati ad eseguire interventi con la tecnica della 
salita a corda.

-  pertanto, il Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente necessita per le operazioni sopra 
citate dell'acquisto di attrezzature in aggiunta a quelle disponibili, come dettagliato nel preventivo di spesa 
allegato;

Dato atto che, ai  sensi  dell’art.  37, comma 3, D.Lgs. 36/2023, l'affidamento che si 
dispone con il presente provvedimento non è inserito nella programmazione triennale di 
acquisti di beni e servizi perché di importo stimato inferiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023.

Visti:
- l’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale la Stazione Appaltante 
procede all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale il contratto è stipulato, in caso di  
procedura  negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

- il Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 in cui l’Autorità, al fine di favorire le 
Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  
piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
ritiene  in  ogni  caso  necessario  chiarire  che  allo  scopo  di  consentire  lo  
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli  
obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a 
disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP  dell’Autorità, 
raggiungibile  al  link  https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, 
sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a  
5.000 euro fino al 30 settembre 2024.

Richiamati:

- l'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 in base al quale gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

Pag. 2 di 6 DD/2024/04222

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


descritti nell'articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023;

- l’art. 17, c. 2, d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’art.  192  d.lgs.  267/2000,  secondo  cui  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che:
- questa Stazione Appaltante ha inviato richiesta di preventivo per la fornitura 
indicato in oggetto alle seguenti n. 3 ditte specializzate nel settore:

1) AMORINI SRL Via del Rame, 44 - 06134 Ponte Felcino – Perugia
2) MUGELLO SICUREZZA Sport Outdoor, Via dell'Artigianato, 2, 50032 Borgo San Lorenzo 
FI
3) Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. - via Galvani, 12 - 20836 Capriano (MB)

- dalle ditte interpellate sono arrivati i seguenti n. 3 preventivi:
1) AMORINI SRL per un importo di € 6.325,11 IVA inclusa (ns. prot. n. 165308 del 
16/05/2024 )
2) MUGELLO SICUREZZA Sport Outdoor per un importo di € 5.679,44 IVA inclusa 
(ns. prot. n. 165365 del 16/05/2024)
3) Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. per un importo di € 5.488,48 IVA inclusa (ns.  
prot. n. 165320 del 16/05/2024)

Ritenuto, pertanto, con il presente atto procedere all’affidamento della fornitura 
di attrezzatura usata per la salita a corda sugli alberi per la dotazione degli operatori 
ambientali della Direzione Ambiente in favore dell’operatore economico Bambin 
Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. per un importo di € 5.488,48 IVA inclusa;

Dato atto della congruità della suddetta offerta in relazione alla tipologia di prestazione 
da affidare;

Dato atto che le prestazioni di cui all'affidamento che si dispone con il presente 
atto si concluderanno entro il 31/12/2024;

Considerato che:

-  l’operatore  economico  sopra  citato  è  in  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico 
professionali  e  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2024/04222



- l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti  al Capo II  del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 
36/2023;

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante verificherà le suddette 
dichiarazioni secondo le modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;

Tenuto conto che:

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti 
pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di 
cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;
-  l’attività  contrattuale  si  svolge  nel  rispetto,  altresì,  delle  disposizioni  stabilite  dal 
Codice civile;
- il CIG della presente procedura è B1C2B6ADB4;
- il RUP è il Dott. Marco Giuseppi, responsabile E.Q. Gestione del Verde Quartiere 
1

Richiamati:

- le disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, confluito a seguito 
del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, 
e  del  DM  n.132  del30.6.2022  nella  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e 
Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello 
specifico  nella  sottosezione  di  programmazione  2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza, 
approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26.03.24;

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del 
medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

-  i  principi  e  le  disposizioni  contenute nella  legge 6  novembre 2012 n.  190,  per  la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione;

Dato atto:

- dell’insussistenza a carico della sottoscritta di cause di conflitto d’interesse ex art.16 
del D.Lgs 36/2023, anche solo potenziali, nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori e 
dell’oggetto  dell’affidamento,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire  dell’ 
amministrazione;
- dell’insussistenza a carico del Rup delle stesse cause di conflitto di interesse sopra 
riportate, come da dichiarazione allegata.

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

Pag. 4 di 6 DD/2024/04222



- il D. Lgs. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e in questa sede richiamati:

1. di  affidare la fornitura di  attrezzatura usata per la salita a corda in favore 
dell’operatore  economico  Bambin  Sementi  s.n.c.  di  Mazza  V.  & C.  (cod.  ben. 
30723) per un importo di € 5.488,48 IVA inclusa;

2. di assumere il  relativo impegno di spesa sul capitolo 38090 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024;

3. di dare atto che il RUP è il Dott. Marco Giuseppi, responsabile E.Q. Gestione del 
Verde Quartiere 1

4. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione assenza conflitto interessi Giuseppi_signed.pdf - 

c616ee634fc347db3e88761e9ec78a7e483550d5c19aab2be95eaab09aab5996

Preventivo BambinSementi.pdf - ed501d30aef71dd1b31de42300da6948807d02ad28e1e94c84d244f421458ce9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/04222



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 38090 2024/7407
€ 

5.488,48

30723 - BAMBIN SEMENTI 

S.N.C. DI MAZZA V. & C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/04222


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04222

